aut fm quosdā incipit. 9. kalendas decembris. s. in festo clemētis. Uer incipit. 8. kalendas marty. s. in festo sancti Petri. Estas incipit. 8. kalēdas iuny. s. i festo scti Urbani. Autūnus aut initiū sumit. 9. kalēdas septēbris. s. i festo sancti Bartholomei: vel fm alios. 8. kalēdas septēbris. vñ vsus. Dat clemēs hyemē dat petrus ver kathe dratus. Estuat yrban: autūnat bartholomeus. De pue niētia elemētōz ⁊ humoz corpis dixi in elemētum.

Estacula le. dimi. parua estas.

Estifer ra. rum. penul. cor. i. ferēs estatē vel estum: ex estas vel estus: ⁊ fero fers componit.

Estiuus. ab estas dī estiuus ua. unz. ad estatē ptinens. vñ plaliter hec estiuua uoz. dñr loca in nemozib⁹ vbi in estate bestie sub ymbra morant⁹ vt vitēt calozem. vñ estiuo uas. ad ymbzam in estate quiescere. Item ab estas vel estiuus dicitur hic ⁊ hec estiuualis ⁊ hoc le. ad estatē vel ad estiuum pertinens.

Estoz oris. i. vorator: epulo: māducus: māday: ardelio ab edo es est dicit: ⁊ pdu. penul. in grō.

Estrix cis. fe. femina gulosa. ⁊ pdu. stri in grō: ⁊ forma ab estuo as. in estus vide.

Estus. ab vro vris dī h estus stus. stui. q̄st vsus. i. calor: fer uoz. vñ estuosus sa. suz. estu plenus. Et cōparat estuosus stoz. sissimus. vñ estuose sius. sime. aduer. ⁊ estuo as. fer nere: bullire: calere. Et cōponit: vt exestuo as. ⁊ inestuo as. ⁊ est neu. cum suis compositis.

Esurio ris. forma ab esu supino de edo es ē addita rio. ⁊ ē esurire meditari edere: vñ meditatio. ille esurit cui⁹ alius est in patinis. ⁊ inde hec esuries ei. ⁊ cor. u. añ r. Et scias q̄ esurio ris. facit p̄teritū esuriui: vt pz Matth. 25. Esuriui enim ⁊ nō dedistis mihi māducare: qd̄ est cōtra nām vbi meditatio. Verba enim meditatio carēt p̄ teritis: sed dic q̄ esuriui ponit pro famui siue famez habui. de hoc tñ plenius dixi in tertia parte in tractatu de speciebus verboz in ca. de vbo meditatio.

Estus. a passiuo huius vbi edo: qd̄ iuenit in tertia p̄sona: dī estus sa. sum. i. comestus: corrosus. Et cōponit: vt p̄me sus: coesus: abesus: obesus. ⁊ pdu. e.

E ante

Estacula le. penul. cor. est dimi. de etas. i. parua etas. ⁊ scribit per ae diphthongum in prima.

Etas. ab euo dī hec etas etatis q̄si euitas. Etas plerūq̄ dī pro vno anno: ⁊ p̄ septē: ⁊ p̄ cētū: ⁊ p̄ quouis tpe: sic deā. q̄si euitas. s. silitudo eui. Nā euum est etas p̄petua. cui⁹ nec initiū nec finis extrem⁹ noscīt: qd̄ greci vocāt eonas: qd̄ aliqui apud eos p̄ seculo: q̄nq̄ p̄ eterno ponit: vnde apud latinos etas ē deriuatiuū ab euū vel ab esse p̄pter ei⁹ durabilitatē. Et dī etas duob⁹ modis: aut mūdi: aut hoīs. Mūdo aut nō assignant⁹ etates q̄stū ad subam: qz sic in p̄petuū durabit. sed q̄stū ad statū: sic enim trāsibit mūdu: quia p̄teryt figura mundi fm Apostolum. Si gura inquit nō est substantia: ⁊ sic mundus antiquatur ⁊ senescit. Et fm hoc distinguunt mūdi etates metapho rice ad silitudinez etatis vnus hoīs. Variant enim in homie etates fm diuersas notabiles varietates i statu ipsius. vñ p̄ma etas hominis dicitur infantia vsq̄ ad septē annos. exinde vsq̄ ad quatuordecim annos est etas secūda. s. pueritia necdū ad generandū apta: vñ puer dicitur a puritate: qz purus est: necdū lanuginē ⁊ florez genaruz bz. Tertia etas est adolescentia ad gignēdū apta ⁊ adulta: q̄ prozogat vsq̄ ad viginti octo ānos. Que tres etates cōputant⁹ q̄nq̄ pro vna. Quarta est iuuentus firmissima omniū aliaz etatum finiēns in gnquagesimo āno. Quinta ē senioris. i. grauitas: q̄ est declinatio a iuē tute in senectutē nōduz senect⁹: sed iam nō iuuentus: qz senioris etas est: quā greci p̄ bytem vocant. Nam senex

apud grecos nō p̄ byten: s. geron dicit: q̄ etas a gnquagesimo āno incipiēs in septuagesimo āno terminatur. Sexta etas est senectus: q̄ nullo annoz termino finit: sed post illas gnq̄ etates q̄stuncunq̄ vite est senectuti deputat. Seniu aut est vltima pars senectutis durans vsq̄ in finē: dicta: sic qz termin⁹ est sexte etatis s. 3. Dug. ⁊ 35. Etates aut mūdi sic distinguunt. Nam p̄ma etas mundi fuit ab Adā vsq̄ ad Noe. in qua fuit generis humani institutio ⁊ lapsus. Secūda a Noe vsq̄ ad Abraā in qua fuit generis humani destructio per diluuiū: ⁊ renouatio. Tertia ab Abraā vsq̄ ad Dauid: in qua fuit circūcisio ⁊ legis institutio. Quarta a Dauid vsq̄ ad trās migrationē Babylonis. s. iude in babyloniaz: in qua lex floruit sub regib⁹ ⁊ prophetis. Quinta a trās migratione babylonis vsq̄ ad xpm in qua fuit populi captiuatio et liberatio. Sexta a xpo vsq̄ ad finē mūdi: in qua est generis humani redēptio. In septima ergo etate ⁊ vltima venit xps. vñ ⁊ Joānes dicit. Nouissima hora ē. Et Paulus in. i. ad Corin. Scriptū ē in quos fines seculoz detenerunt. Nō tñ opz q̄ eq̄li nūero ānoz etas hūani generis cōpleat. sicut nec etas vni⁹ hoīs: qz vltima etas hoīs q̄nq̄ bz tātū q̄stū omnes p̄me. Nescit enim finis vltime etatis homis siue finis mūdi vt dixi in antichristus. Et scias q̄ a p̄ncipio mūdi vsq̄ ad incarnationē xpi fluxerūt anni gnq̄ milia ducenti viginti octo: sic dicunt Prosper ⁊ Eusebius cesariensis: ⁊ Hieronym⁹ in chronicis suis. Orosius aut p̄ byter scribēs ad Augustinū dicit sic. Sūt ab Adam p̄mo hoie vsq̄ ad Ninū magnū vt dicunt regem q̄ natus est Abraaz: āni tria milia centuz octoginta quatuor: q̄ ab oibus historiographis vl̄ omitti vel ignorati sunt. Anni aut ab Abraam vsq̄ ad cesarem augustū. i. vsq̄ ad natiuitatē xpi: q̄ fuit āno ipery cesaris quadragessimosecundo facta pace cū parthis: iam porte nō clausae sunt: ⁊ bella toto orbe cessauerūt: colliguntur āni duo milia. is. ⁊ sic colligunt āni gnq̄ milia centū ⁊ nonagintanovem a p̄ncipio mūdi vsq̄ ad xpm fm Orosius. Et vt dicit in Auroza. Incipiens ab Adam fuit ad Noe labilis etas. P̄ma per ānoz milia pene duo. Et vt dicit frater Thomas triplex est p̄fectio. s. nature: gratie: ⁊ glorie. P̄fectio nature est q̄ fuit in p̄ncipio seculoz: de q̄ dicit in Gen. i. q̄ die septimo cōpleuit deus opus suum. P̄fectio vō glorie erit in fine seculoz. ⁊ qz p̄fectio gratie est mediū inter vtrāq̄: ideo xps per que gratia facta est circa mediū seculoz venit. Vñ dicit in Abacuc. 3. In medio annoz notū facies. Quidā aut distinguunt tñ quatuor etates fm q̄ aptant⁹ quatuor tēporibus anni. Sunt enim quatuor tempora. s. ver. estas: autumnus: et hyems. Et sunt quatuor hominis etates. s. pueritia: que est calida ⁊ humida sicut ⁊ ver. Secūda etas. s. iuētus: que est calida ⁊ sicca sicut estas. Tertia est senect⁹: q̄ est frigida ⁊ sicca sicut autumnus. Quarta est seniu qd̄ est frigidum ⁊ humidum sicut hyems ex collectione flegmatici humoris q̄ abundat in senio: ⁊ aptat⁹ hyemi frigide ⁊ humide. De hoc etiam vide in estas.

Eternus. euiternus syncopatur ⁊ dicit⁹ etern⁹ eterna eternum. Vel dicitur ab etas. s. qd̄ caret p̄ncipio: ⁊ carebit fine. s. qd̄ non habuit p̄ncipium siue essentie: nec habebit finem qualis est solus deus. vnde eterne aduerbium. Et vt dicit Boetius in q̄nto libro de consolatiōe: eternitas est interminabilis vite tota simul ⁊ perfecta possessio. Et nota q̄ eternū est vt dixi quod caret p̄ncipio ⁊ fine. P̄petuū enī ē qd̄ in tempore incipit esse ⁊ caret fine. Sempiternū est qd̄ cum tēpore incipit esse ⁊ cum tēpore desinit esse. Temporale est qd̄ in tempore incipit esse: ⁊ in tempore desinit esse. Solus ergo deus eternus est: angeli ⁊ anime perpetue sunt: mundus ⁊ tempus sempi

- terna sunt: temporalia sunt homines et hominum facta. Item ab eternis hic et hec eternalis et hoc eternale. unde de eternaliter aduerbium. unde hec eternalitas eterna litatis. De coeternitate et equalitate personarum diuinarum dicam in persona. Item vide in anima.
- E** testiculo las. i. testiculos auferre: vel valde testiculare: verbu actiuu. et componit ab e. et testiculo las. et cor. cu.
- E** ther etheris est superius elementu. s. ignis. et est nomen grecum masculin. unde ethereus rea. reu. et hec ethra ethre. i. splendor etheris. Unde illud in hymno. Quem terra portus ethra colunt adorant predicant. Quidam tamen legunt ibi ethera: ita quod sit nominatiui casus. dicimus enim etherem vel ethera. unde hec ethera re. sed ethra secundum Dug. de bet dicit. Communis tamen ecclesie usus dicit ethera. Item ether dicitur superior pars aeris.
- E** theroclit. ta. tu. quod sit nomen etheroclitu dictu est supra in diuersicliniu. et cor. penul. etheroclitus.
- E** therogeneus ab etheros vel etheron quod est diuersum: et genos quod est natura componit: ut etherogenea. nea. neu. penul. cor. i. diuersarum naturarum: ut patet in homine quod est totus etherogeneus. i. diuersarum naturarum. Hoc et patet in partibus organicis: ut in manu et in pede: quia manus et pes consistunt ex rebus diuersarum naturarum: puta ex pelle: ex carne: meruis ossibus et venis. Sed aliter est in homogeneis: quia in homogeneis totu et pars sunt vni nature: sicut frumetu: piper: vinu: argentu: caro et ossa: quia quilibet pars frumetu frumetu est: et quilibet pars piperis vini argenti carnis et ossis piperis vinu argentu caro et os est. et componit homogeneu ab homos quod est vnu: et genos natura: ide homogenea. nea. neu. penul. cor. i. vnus nature. de hoc vide in. 3. parte in tractatu de nomen nominum in ca. de nominibus complexiuis.
- E** thicus. ethis grece latine dicitur mos. unde ethicus ca. cu. penul. cor. i. moralis. et hec ethica ce. i. moralitas: vel scientia que tractat de moribus. et ethicus ca. cum. i. proprium secundum Dugu. Item ut dicitur Papias. Ethica genus febris cuius tres sunt species: prima secunda et tertia: et habet esse in membris. De prima leuiter liberatur aliquis: de secunda vix: de tertia raro vel nunquam.
- E** tymologia. etymos vel etymon grece latine dicitur veru: et logos sermo vel ratio: inde hec etymologia grece. quasi veriloqui: quia etymologizatio vocabulu vera ipsius originem eloquimur. Et diffinit sic. Etymologia est expone vni vocabulu per aliud vocabulu siue vnu siue plura magis notu vel magis nota in eadem lingua vel diuersis secundum reprobrietates vel litterarum similitudinem: ut lapis quasi ledens pedem. piper quasi pedibus eger. Et ide etymologicus ca. cu. i. figuratiu: vel quod pertinet ad etymologia: vel qui etymologizat. et etymologizo zas. i. sic exponere secundum Dugu. An etymologia faciat derivationem dixi in tertia parte quasi in principio in tractatu de speciebus nouis. Item nota quod etymologia aliter sumit quam est vna pars grammatice. Grammatica siquidem diuidit in quatuor partes. s. orthographias: etymologia: dia: syntactica: et prosodia. et tunc etymologia dicitur ab etymon quod est verum: et logos sermo: inde etymologia. i. tractat de veritate omnium partium orationis absolute. et sic sumpta est tertia pars istius libri.
- E** thiopeia. Ab ethis quod est mos: et poio pois. i. fingo fingis: dicitur hec ethiopeia peie. id est confirmatio morum in qua hominis personam fingimus pro exprimendis effectibus etatis: studij: fortitudinis: letitie: sensus: meroris: audacie secundum Dugu. Papias dicit. Ethiopeia est cum sermonem ex aliena persona inducimus: et cum fingimus personam mulieris vel vocem.
- E** thiope p. ps. scribitur: quod cognosci potest ad genitiuum quod format a nomen interposita i. et cor. penul. ta in nomen quod in genitio. Et sicut dicit Dugu. ethiopes dicti sunt a cham quod vocat est ebus: a quo originem traxerunt. Ebus enim hebraica lingua ethiops interpretatur. et hinc ethiopia pie. fe. ge. quod interpretatur tenebre. unde ethiopicus ca. cu. et ethiopus pia. pium. ambo gentilia.
- E** this grece latine dicitur mos: et accetuat in fine.
- E** thna ne. mons sicilie ex igne et sulphure dictus. ide et gorbenna secundum Papiam.
- E** thnicus ca. cu. penul. cor. i. gentilis: et dicitur ab ethnos.
- E** thnos grece latine dicitur gens: et accetuat in fine.
- E** thra ethre in ether exponit.
- E** thronus na. num. qui nullu habet thronu. s. qui nullam regni partem habet. et componit ab e. et thronus ni. quasi extra thronum. et corripit thro.
- E** tia est coniunctio calis vel copulatiua: vel secundum diuersa adiuncta alteri species esse potest. et est secunda littera t. in Papia.

E

ante

V

- E** u vox respondentis aduerbium est.
- E** us vox vocatis aduerbium est secundum Dugu. Et Papias dicit. Eu vox respondetis. Eus vox aduerbium est vocatis. Eu grece latine dicitur bonum. Inuenit etiam heu aspiratus et tunc est interiectio volentis.
- E** ua interpretatur vita: siue calamitas: siue ve. Vita quia origo fuit nascendi. Calamitas et ve quia propter preuentionem causam extitit moriendi. Ad cadendo enim nomen assumpsit calamitas: quasi calamitas. Uel ideo vita et calamitas est dicta: quia mulier sepe est viro causa salutis: et sepe calamitatis et mortis origo: quod est ve. Quare eua fuit facta de costa ad dicam in mulier: in m. lra.
- E** uagino nas. in vagina vide.
- E** uan. tis. mas. ge. i. bachus: dictus sic a voce sacrificantium proclamantium euoe. vel dicitur ab eu quod est bonum. Item euan. tis. quasi bonus deus.
- E** uangelium bona annuntiatio interpretatur. Grece. n. eu bonu: latine angelus nuncius interpretatur secundum Papiam. Dugutio autem dicit quod angelus dicitur ab agios id est sanctus: inde dicitur hoc euangelium id est annuntiatio: quod componitur cum eu quod est bonum u. vocali conuersa in consonantem: et fit euangelium id est bonu nuncium. unde hic euangelista euangeliste qui euangelium composuit. et euangelizo euangelizas. i. euangelium annuntiare. unde patet quod euangelium scribitur per simplex u. Et ut dicit Hieronymus in epistola ad Galathas: non debemus putare in verbis scripturarum esse euangelium: sed in sensu: non in superficie: sed in medulla: non in sermonum folijs: sed in radice rationis. Item in originali super. i. 4. Marci. In euangelicis inquit sermonibus semper lre iunctus est spiritus: et quicquid primo frigere videtur aspectu si tetigeris calet. Uide in theologus. Item de quatuor euangelistis figuratis per quatuor facies in Ezechie le dicam in Marcus.
- E** uanidus in vanidus est.
- E** ubasis vel ebasis sine u. secundum quosdam: vide in ebasis et in quarta parte in ca. de colo. rbeto.
- E** ucaris. Eu quod est bonum componitur cum caris quod est gratia: et dicitur hic et hec eucaris huius eucaridis. i. homo bene gratosus. et cor. ca. Ecc. 6. Et lingua eucaris in bono homine abundabit.
- E** ucaristia. caris. quod est gratia componit euz eu quod est bonum: et dicitur nominatiuo hec eucaristia. genitiuo huius eucaristie. id est bona gratia: vel gratiarum actio. unde etiam eucaristia dicitur sacrificij panis et calicis. s. sacrificium corporis et sanguinis christi: quasi bona gratia. Quid est enim melius quod gratiosius corpe et sanguine christi: Certe nihil. Unde eucaristo stas. i. gratulari. Uide in missa: et in comunio.
- E** uchius ab eu quod est bonu et chios filii componit ut hic euchiis chy. s. bachus. i. boni filius: quo nomine euz iuppiter

nominavit quū gigantē interfecit. vel potius cōponitur
 vtriusque ab eu et ious quod est filius: et interponitur ch.
Eudoxia pie. fe. ge. i. bona gloria: claritas. et cōponitur ab eu.
 quod est bonū. et doxo: quod est gloria: quasi bona gloria.
Eudulia lie. fe. ge. cōponitur ab eu. quod est bonū et dulia quod est
 seruitus: ideo hec eudulia lie. quasi bonū seruitiū.
Euetus. ab euenio nis. dicitur huiusmodi casus: finis: pncipiū
 vñ Quid. epi. Exitus acta pbat: careat successibus opto.
 Quisq; ab euetu facta notanda putat. De p̄dictis tribus
 significatiōib; dicitur quādam. Euetus dicitur pncipiū finē quoq;
Euestigio. i. cito et continuo: statim. et cōponitur ab e. (casus.
 et vestigiū fm̄ Du. Sed dicitur quod in veritate nō ē hic p̄posi-
 tio: sed irregularis vocū p̄geries. et hoc ideo: quia casus cuius
 sua p̄pone fugit loco aduerby: vñ aduerbialis determi-
 nationis. vñ p̄nt casualia cū suis p̄ponibus ad interroga-
 tiones aduerbioz respōderi: vt quo vadis: ad vrbē. quā
 facies hoc: euestigio. i. cito: vel statim: vel moy.
Eueus filius chanaā: a quo dicti sūt euei. Ipsi sūt et gabaon-
 nite de ciuitate gabaon: qui supplices venerūt ad Josue
 et acuit penul. eueus.
Eufemia mie. i. bona fortuna ab eu. quod est bonus. vñ que-
 dam virgo dicta est eufemia: quasi bene fortunata.
Eufonia in prosa acuit penl. in colorib; rhetor. ē i q̄rta pte.
Eufortuniū ny. i. bonū fortunium. ab eu. quod est bonus:
 et fortunium.
Eufrates huiusmodi eufratis vel eufrate mas. ge. et hoc eufrate
 fluuii ē mesopotamie de paradiso exiens copiosissim; gē-
 mis: q; p̄ mediā babiloniā influit: hic ab vbertate nomen
 accepit. Nā hebraice eufrata fertilitas interpretat. Mesopotamiam
 in quibusdam locis ita irrigat: sicut nilus alexandri-
 am: et pdu. pe. Luca. Tigris et eufrates vno se fonte re-
 soluit. Itē Auroza. Grugifer eufrates natat h; q; pluria
 p̄fert. De vltia autē syllaba pōt dubitari quō accentuet.
 Ad hoc dico quod eufrates tis. et casus ab eo descendentes nō
 debēt in fine accentuari: s; hoc eufrate tes. et casus ab eo
 venientes debēt accentuari in fine: sic in penthecoste tes.
 Eufratē quā scribit p̄ m. descendit ab eufrates tis. et sic nō
 accentuat in fine. s; quā scribit p̄ n. descendit ab eufrate tes.
 et tūc acuit in fine: sic p̄thecosten. et sic de silibus dicas.
Eufrate tea. teū. dicitur ab eufrates fluuii: s; eufrate p̄ duo
 ff. ab eufrata venit. vide supra in eufrate. et acuit penl.
Euge aduerbiū ē. pōt ēt quāq; esse iteriectio. et est euge ali-
 quā exultatoriū: vel exultatis. Matth. 15. Euge serue bo-
 ne et fidelis: quia sup̄ pauca fuisti fidelis: supra multa te cō-
 stituā: intra in gaudiū dñi tui. euge. i. bñ tibi sit s; Chry-
 so. vel fm̄ Rabanū. Euge dicitur quasi ad bonū genitus: ab
 eu. quod est bonū et genit. et videtur eē cōpositio: s; potius est
 etymo. et sic est exultatoriū: vt dixi vel applausoriū. Glo.
 aut dicit. Gaudēs dñs in gaudiū intrare iubet: et sic ē con-
 gaudētis. Itē euge aliquā est irrisoriū. Psal. Dilatauerūt
 sup̄ me os suū et dixerūt mihi: euge euge viderunt oculi
 nri. et sic ē euge irrisoriū vt dixi vel exprobratoriū: sine
 exprobrantis. Itē euge est exhortatoriū. p̄pheta. Nō
 dicant in cordib; suis euge euge anime nostre: ne dicāt
 et. Itē euge aliquā est adulatoriū. Psal. Serant confe-
 sionē suam q; dicūt mihi euge euge. Inuenit
 etiam euge aduerbiū positū noialiter pro adulatione: vñ
 adulatoria laude. vnde p̄rsius. Euge tuū et velle. nam
 velle hic excute tuū: quasi dicat: excute. i. remoue tuum
 euge. i. tuā adulationē et tuum velle.
Eugenes penul. cor. greci dicunt quod nos ingenuos vel no-
 biles. i. boni generis dicimus.
Euidēs ab e. et vidēs cōponitur: vt hic et hec et hoc euidēs tis.
 ge. ois. i. clarus vñ aptus. et p̄parat. vñ hec euidētia tie. i.
 apertio vel claritas. et cōponitur cū in. et dicitur ineuidēs gene.
 omnis. i. obscurus vel inapertus. et similiter cōparatur.

inde ineuidētia tie. i. obscuritas. et cor. iii.
Euilat filius chus. a quo getuli. i. mauri. Itē euilat dicitur p̄
 prium terre fm̄ Papiam.
Euiro ab e. et viroz cōponitur: vt euiro ras penul. pdu. debi-
 litare: eneruare. Itē euiro ras potest cōponi ab e. et vir: et
 tunc cor. penul. et est euirare. i. castrare: debilitare.
Euitaneus nea. neum. in euum exponitur.
Euiternus. in euum vide.
Euito tas. tau. tare. i. valde vitare: vel euidenter vitare.
 vnde hic et hec euitabilis et hoc le. vñ euitatus tata. tauū.
 idest valde vitatus: vel euidenter vitatus. Itē euitat po-
 test cōponi ab e. et vita. et tūc euitatus. i. vita priuatus. vñ
 dicit Papi. Euitatus vita priuatus. i. perterritus.
Eulogiū gy. ab eu. bonū et logiū. et est eulogiū sapiētia vel
 bona fama: vel testimoniū: vel cantus. Item eulogia di-
 cuntur laudes electe: et summatim collecte: vt sigs in ima-
 gine alicuius laudes scribat eulogia dicunt. Itē ab eu.
 quod est bonū et logos componitur: vt hec eulogia gie. et
 sunt eulogie benedictiones: salutationes: et bone dona-
 tiones. vnde in decreto. 16. dis. de eulogys ad sacra con-
 silia cōstitutis. et eulogicus eulogica eulogicum: et eulo-
 gius gie. gium. i. benedictus.
Eumenis dis. fe. ge. furia infernalis: quasi in bono deficiēs ab
 eu quod est bonū et mene defect. et cor. penulti. vñ Grecis.
 Eumenides quia deficiūt bonitate vocant.
Eunucia cie. in eunuchus exponitur.
Eunucizo zas. in eunuchus est.
Eunuc ci. mas. ge. grecū est. i. spado: et hinc eunucizo zas. et
 eunuco cas. i. eunucuz facere: et hec eunucia cie. i. facies:
 sed pluralr eunucie eunuciaz sunt delitie. et videtur esse
 cōpositū eunucus ab eu quod est bonū et nice victoria.
Euo euas. i. insanio. et euare iuenit pro euacuare et fugere:
 et dicitur ab euan. tis.
Euocatio ē quādam figura allothece. q; p̄tinet sub syntbesi: de
 q; dixi i q̄rta pte in. c. de allothece: vbi egi de syntbesi.
Euphemismos. vide in coloribus rhetoricis.
Eupolis. eupoleos grece latine eupolis facit. i. bona ciui-
 tas. sic et similia fm̄ Papi. et cōponitur ab eu quod est bonū. et
 polis ciuitas. et est fe. ge. et cor. po.
Euprepia pie. pulchritudo: decor: fm̄ Papi.
Eurip. ripa p̄ponitur cū eu quod est bonū. et dicitur huiusmodi euripus pi. i.
 maris estuatio: vñ locus in mari piculosus. vñ sic dicitur. q̄si
 bona ripa: p̄rium Boe. Estuatis more fert euripi: fm̄
 Dug. Papi. vñ dicit. Euripus est reductio maris vñ aq; q;
 quod sit fm̄ cremētum vel decemētū lune: et pdu. ri.
Euroaster stri. mas. ge. vñ collateralis ab austro: sic dicitur
 et: quia sit inter eurū et austrū: et cōponitur ab euro et auster.
 Inuenit etiā euroaquilo. vide in triphonicis.
Europa fuit filia Agenoris regis lybie quam iupiter ab
 aphrica raptā Cretam aduexit. et ab ea tertiam partem
 mundi europam vocauit. vnde europius pia. pium. et eu-
 ropicus ca. cuz. Et nota quod tres sunt partes mundi. i. eu-
 ropa: libya: et asia. de quibus Lucanus in. 6. Europā mi-
 seri: libyam: asiāq; timere.
Eurus. ab eos eoi. dicitur huiusmodi eurus euri: vñ flans ab oriēte:
 quasi ab eo ruens. vide in triphonicis.
Eus vocantis aduerbiū est. vide supra in eu.
Eusebia bie. i. pietas. vnde eusebius. i. pius. et est compositum
 eusebia ab eu quod est bonus et sebes quod est pie-
 tas. vnde fm̄ cōpositionem eusebia. i. bona pietas. hinc
 etiam grece ciconia dicitur eusebes. i. bone pietatis auis.
 Serit eniz quod sicut alitur a parentib; dum parua est: ita
 postmodum senes parentes alat: et cor. bi. fm̄ vsuz. vide
 de hoc in ciconia.
Eustochius. Tuchs quod interpretat fortuna componitur
 cum eu quod est bonū. et componitur vt hoc eustochius. i.

- bene fortunata: et est feminini generis: quia qualitas vocis
essentiam rei non mutat.
- E**uticiani, quidam heretici dicti ab eutice constantinopolitano
abbate: quia post humanam assumptionem negavit existere in
duabus naturis: sed sola divinam asseruit in eo esse naturam: et per dicitur. a.
- E**uum, ad hoc infinitum esse hoc eum dicitur. i. seculum vel tempus:
vel spatium: quod cum mundo cepit esse. Eum etiam est presentiarium
status omnium quod sunt: et fuerunt: et futura sunt. i. in cuius presentia
sunt omnia preterita et futura tanquam presentia. unde euiternum
num. et euitaneus. nea. neum. i. perdurabilis.
- E** ante X
- E**x. modo per extra accipitur: ut excludo: exlex. modo per uatiuum est:
ut explicio: exoro. modo interueniunt vel perfectiui est: ut exoro:
explico: efficio: extendo: Item ex. perpositio interdum per valde
accipitur: sicut excelsus. interdum per extra: ut exul: secundum Papi.
Cum quibus autem litteris in compositione ponatur ex. et cum quibus e. ut
xi supra in prima parte de syllaba: ubi egi de hac littera x. Que
autem sit differentia inter de. et ex. habes in de.
- E**xacerbo bas. componitur ab ex. et acerbo bas. quod non est in usu:
et est exacerbare uias acerbis colligere: exasperare.
- E**xacero ras. i. ab acere purgare: ab ex. et acero componitur et
- E**xactio onis. fe. ge. iniusta petitio. et derivatur ab
exigo gis. actum. tu. u. in i. et addita o. fit exactio.
- E**xactor. ab exigo gis. dicitur hie exactor toris. i. iniustus petitor.
- E**xactus cta. ctu. vide in exigo gis.
- E**xaggero ras. raui. componitur ab ex. et aggero ras. et est exagge
ro valde aggerare: atollere: maius facere: sic est illud euang
gely. Et tu capharnaum que usque ad celum exaltata es. Non quod
deus usque ad celum capharnaum exaltata erat: sed eius nimias
- E**xalage ptime sub synthese. vide (supbia exaggerat.
in quarta parte in ca. de coloribus rhetoricis.
- E**xalto ras. i. in altum tollere. ab ex. et alto ras.
- E**xamen nis. i. filium medium quo trutina et statera regitur: et la
ces equant. unde et i laceis amertum dicitur. vel examen dicitur lingu
la que in foramine trutine vertitur huc et illuc: sed quia pside
rat equalitatem ponderatorum. unde et exam dicitur iudicium discretio:
probatio: inquisitio. Exam dicitur et dicitur apud congregatio: et per transla
tionem hominum. unde examino nas. nauis. nare. i. probare: equaliter iu
dicare: vel discutere: et diligenter ingredi: inuestigare.
- E**xamussim aduerb. componitur ab ex. et amussis quod est plumbatum
cemeterio. et ide examussim aduer. i. valde sine dubita
tione: et omnino sine dubitatione. Nam perpositio in hac compositio
ne auget. unde per p. uides quod per seipsas syllabas deficere predi
ctorum ratione: nec aliter posse examussis tractari: nisi posita sit
- E**xancho clas. i. haurio. vide in ancho clas. (in dictione.
- E**xancozo ras. i. ancoram euellere: nauem dissoluere: et com
ponitur ab ex. et ancozo ras. et est uerbum actiuum. vel po
test componi ab ex. et ancora ancoze.
- E**xanguis ab ex. et sanguis componitur: ut hic et hec exanguis
et hoc exanguis: huius exanguis. i. extra sanguinem vel palli
dus: et est trium syllabarum: tam in neutro quam in genitivo.
- E**xanimis et exanimus dicitur. et componitur ab ex. et animus.
vide in animus.
- E**xanimo mas. aui. are. i. debilitare: perterrefacere. ab ex. et
animo mas. unde exanimatus ta. tum. i. debilitatus: perterre
factus: consternatus. Dester. is. Et pene exanimata est.
- E**xaplois. dicitur ab exa. quod est sex et plois. quod est plica: quasi sex
habes plicas. i. sex columellas: et per quosdam dicitur perferri exa
plois: quod est trium syllabarum. Qui enim est diphthongus greca que
sonat i. ta apud nos que apud grecos. Diero. in plogo iosue
ut per grecorum explois: que et sumptu et labore maximo indi
gent: editionem nostram habeant: et ponitur exaplois hic pro
sex exemplaribus vel interpretationibus.
- E**xaro ras. i. describere: vel valde arare: ab ex. et arar as
componitur: et cor. a.
- E**xartuo exartuas. i. diuido ab ex. et artuo artuas componitur.
- E**xascio as. i. dolare. ab ex. et ascio as.
- E**xaspero peras. perauis. ab ex. et aspero ras. componitur. et est ex
aspere: exacerbare: vel commouere: vel facere asperum.
- E**xautozo ras. unde exautozatus ta. tum. in autozo ras. vide.
- E**xcaresco scis. inchoati. i. incipio candere: ab ex. et cades
des. addita co. fit excaresco scis.
- E**xcatuviso fas. in scaturio exponitur.
- E**xcauo uas. penul. cor. ab ex. et cauo uas. uerbum actiuum.
Job 14. Lapides excauant aque.
- E**xcedo dis. cessus. excedere: exire: extra cedere. et excedo
i. excello: vel transcendere: vel supero: et per dicitur. ce.
- E**xcedra dre. ab idoz. vel idros. quod est aqua dicitur hie idrus. vel
hec idra: serpens aquaticus. De idra legitur quod fuit Draco
multorum capitum: quilibet fuit in leerna palude puencie archa
die. Dec latine excedra dicitur: quia uino cetero tria capita excre
scebant: sed hoc fabulosus est. Nam constat idram locum fuisse uo
mentem a quibus vastitates ciuitatem vicinam: in quo uino meatu
clauso multi eruebant. Quod hercules uidebat loca illa com
bussit: et sic aque meatus clausit. unde et idram dicitur interfecisse.
Et scias quod in aliquibus libris scribitur excedra per d. et tunc est ety
mo. excedra quasi excelsa idra: in aliquibus per t. exetra quasi ex
celsa tria. et ista littera compositio est: et hinc media naturaliter per d. Ex
cedre autem comparat Hieronymus emulum suum per detractio
nis sibilum. vel forte quod quando auferunt una uia detrahendi inue
nit detractor aliam uiam uel plures. unde in plogo Esdre dicit
Diero. Itaque licet exetra sibilet uictoria: si non incedia
iactet. Simon autem fuit quidam perditio cuius insidys ca
pra fuit troia: et ideo dicitur uictor cui comparat Hieronymus
emulum suum detractiois incendia iacentem.
- E**xcelleo les. in excello lia. vide.
- E**xcello. cello lis. vel celleo les. componitur cum ex. et dicitur excelleo
les. lui. vel excello lis. culi. vel elui. culsum vel celsus.
- E**xcelleo neutrum est et absolutum: et dicitur tunc cum ablatiue: ut
Iste excelleat sapia. Excello lis. transitiuum est: et dicitur cum
actiue et dicitur in eodem sensu: ut iste excelleat illi. et secundum hoc est
actiuum. et iste excelleat illi. et est idem sensus. et secundum hoc est neu
trum. unde excellens ge. ois. et hec excellentia tie.
- E**xcellus. celsus componitur cum ex. et dicitur excelsus sa. su. et com
ponitur ut excelsus fior. simus. unde excelsus situs. sine. et hec ex
celsitudo dinis. i. altitudo. sublimitas.
- E**xcendo dis. i. valde accendo: ab ex. et cades des.
- E**xceptorius ria. rium. dicitur ab excipio pis. Exceptoria sunt
que excipiuntur vel debent excipi.
- E**xcerpo pis. psi. excerptum. i. extra carpe: eligere: extrahere
et componitur ab ex. et carpo pis.
- E**xcessus sus. ab excedo dis.
- E**xetra tre. vide in excedra.
- E**xcidiosus sa. sus. i. plenus excidio: et dicitur ab excidium du.
Excidium du. i. destructio: uel euersio: uel casus: et potest deriua
ri ab excedo dis. i. destruere: vel cedere. et dicitur ab excido
dis. pro cadere. et secundum hoc antepenul. cor. siue ci.
- E**xcido dis. si. su. i. extra uel valde cedere: uel destruere. vel
euertere: et potest ab ex. et cedo dis. cecidi. et per dicitur. ci. ubi q.
item excido dis. excidi potest potest ab ex. et cado dis. et tunc caret
sup. et cor. ci. ubi q. et est excide extra cade: uel ex aliq. ca
Excidu du. duu. quod facile cadit: ab excido dis. dicitur. (de.
Excio es. ciui. citu. i. puocare: commouere: et componitur ab ex
et cio es. ciui. citu. et cor. penul. istud supinum excitu: et tunc ab
eo descendit hie frequentatiuum excito. tas. pe. cor. Item dicitur ex
cio cis. ciui. tu. et tunc excitu tu. pe. per dicitur. q. a cio ciuiz. non
uenit imo citu. et tunc ab eo deriuatur excito tas. penul. per d.
unde per q. in illo rursario congrue potest dici. Excita dicitur poten
tia tua: ita quod penul. de excita sit longa uel breuis.
- E**xcelliare. i. cum uxore esse.
- E**xcido ab ex. et scindo dis. componitur: et abicitur s. x. precedente.
- E**xcio cis. ab ex. et cio cis. vide in excio es.

- E**xcipio ab ex. et capio componit excipio pis. excepi. et est ex-
cipere: eligere: extrahere: extra capere: super alia cape: reci-
pere: latenter cape: inuadere: et pertinet ad insidiatores.
- E**xcipulum li. i. venabulum ab excipio pis. quia excipiat ap-
cipere: et melior ab (veniente.
excipio pis. quia meliora solent excipi et eligi: quasi extra alia.
- E**xcito tas. tauri. in excieo es. exponitur.
- E**xclamatio exponit in quarta parte in ca. de coloribus rhetorice.
- E**xclusor foris. masculini generis. qui et exclusarius dicitur. i. ianitor qui fo-
ras excludit homines. et dicitur ab excludo dis. et per d. clu.
- E**xcodico ab ex. et codex per truco componit excodico cas. et est
excodicare circa codicem. i. truncum aperire terras et velut
lacum efficere.
- E**xcolens ab excolo dicitur h. et b. et h. excolens tis. qui excolit vel
purus et deliciosus: et diligenter parat: et tunc comparat: ut exco-
lens tior. simus. vnde Joan. cassianus dicit. Excolitiores ci-
uiliam non adimunt puritatem si cum moderamine sumantur.
- E**xcolitus ta. tu. i. bene cultus et diligenter. et dicitur ab excolo
lis. et cor. li.
- E**xcolo las. laui. vnde excolas tis. omnis generis. i. purgans: vel emit-
tens: discutiens. Mat. 23. Excolates culicem. i. minima di-
scutiens. camelum autem glutientes. i. de maioribus preceptis
non curantes. et componit excolo las ab ex. et colo las. vide in
colo las. Inuenit et excolo lis. tertie coniugationis ab ex.
et colo lis. vide in colo las. et per d. co. excolo. quoniam est prime
coniugationis: sed quando est tertie cor.
- E**xcommunicatio onis. vide in excommunico.
- E**xcoico cas. caui. care. i. extra coione facio: coione puare: et
est actiuus: et componit ab ex. et coico cas. vnde excoicat ta. tu. et
hec excoicatio onis. Et scias quod duplex est excoicatio.
vna est minor quam separat tamen a participatione sacrorum: sed non a
coione fidelium: et ideo talis excoicatio licet coicare: sed non li-
cet ei sacra conferre. Alia est maior excoicatio: et h. separat ho-
minem a sacris ecclesie: et a coione fidelium. et ideo tali excoica-
tione excoicatio coicare non licet. Sed quia ecclesia excoicatio-
nem ad medelam non ad iudicium inducit. excipiunt ab hac genera-
litate quidam: qui coicare licet. s. in his qui pertinet ad salutem:
quod de talibus licite homo cum excoicatio loqui potest: et est alia verba in-
terferere: ut facilius salutis verba ex familiaritate recipian-
tur. Excipiunt autem quidam persone ad quas specialiter pertinet puissio
de excoicatis. s. vxor: filius: rusticus: et fideus. Sed h. in-
telligendum est de filiis non emancipatis: alii tenent vitare pa-
tre excoicatum. De alijs autem intelligitur quod licet excoicatio coi-
care: si ante excoicationem ei se subdiderunt: non autem si post.
Quidam vero intelligunt e contrario. s. quod superiores possint licite
coicare inferioribus excoicatis. Alij vero contrarium dicunt: sed ad mi-
nus in his eis coicare debet: qui sunt eis obligati: quia sic in-
feriores obligantur ad obsequium superiorum: ita superiores ad p-
uidendum inferiorum. Sunt et quidam casus excepti: sicut quoniam ignora-
tur excoicatio: et quoniam aliqui sunt pegrini: et viatores in terra ex-
coicatoz qui licite possunt ab eis emere vel et accipere ele-
mosynam: et sicut si aliquis videat excoicatum in necessitate: quia
tunc ex precepto charitatis tenetur ei prouidere. vnde versus. Uti-
le lex humile: res ignorat: necesse. ut utilitas referat ad
verba salutis: lex ad matrimonium: humile ad subiectionem:
cetera patet. In quibus autem vitandus sit excoicatus: patet in his
versibus. Si per delictis anathema quis efficiatur. Os orare: va-
riconsul. in consul est. (le: comunio: mesa negat.
- E**xcois ab ex. et cor. componit h. et b. et h. excois dis. i. iers:
familiarius: inspiens. ex dicitur excois dis. omnis generis. quasi extra cor. et in eo-
dem sensu cum e. et dicitur excois dis. omnis generis. quasi sine corde. vnde
Dora. i. epi. Sub dña meretrice fuisset turpis et excois.
- E**xcremetum est quod super excrescit: ut in arboribus quod putat: seu
quod expuimur s. p. pap. et dicitur ab excresco scis: vel ab excreo.
- E**xcreo as. ani. are. i. expuere: et pycere: et componit ab ex. et
screo as. et ab yciis s. precedere x.
- E**xcretus ta. tu. penul. pdu. dicitur ab excresco scis.
- E**xcubie aru. i. vigilie: custodie: insidie: et derivat ab excu-
bo bas.
- E**xcubo bas. i. vigilare causa custodie. quasi extra cubare
quod faciunt quae ciuitates vel castella: vel castra custodiunt de
nocte. et componit ab ex. et cubo bas. potest et dici excubo bis.
ab ex. et cubo bis in eodem sensu: et cor. cu. excubo bas. vide
in cubo bis. Excubare est s. p. pap. dicitur pre foribus inuigilare.
- E**xcudo dis. di. cusum. cudere. i. feriendo eycere. i. extra cu-
dere. et componitur ab ex et cudo dis. et pdu. cu.
- E**xcursio fas. verbum frequens. et format ab excursu supino de
excurro ris. u. mutata in o.
- E**xcuso fas. saui. sare. quasi extra cussionem ponere: quasi non cede-
re: vel excutere dicitur quasi frequenter cudere: ut ille qui excusat
sit extra malam famam. et componit ab ex. et cuso fas quod est frequens.
de cudo dis. cusu. Et scias quod homo multipliciter et libenter se
excusat. vnde dicit Bernar. de gradibus humilitatis. Multis
modis fiunt excusationes in peccatis. Aut. n. dicit quod se excusat non
feci: aut si feci bene feci: aut si male non multum male: aut si
multum male: non mala intentione. Si autem et illa sic ad a et eua-
ngelium: aliam se nititur excusare persuasione. s. sic peccaciter est ap-
ta si defunderet: quasi occultas et malas cogitationes cordi suo
aduenientes humiliter reuelaret abbati: vide in ybi. Et addit
Bernar. Licet. n. gna h. excusationis eatenus male iudice-
tur: quatenus ore prophetico verba malitie appellantur: multo tamen
periculosior est fallax atque superba confessio quam puicax et obstina-
ta defensio. Nonnulli. n. cum de peccatis arguuntur sciunt
quod si defenderent non crederent: subtiliter inueniunt argumentum
defensionis verba risidentes dolose confessionis. Est quippe ut
scriptum est: qui negat humiliat se: et interiora eius plena
sunt dolo: vult demittere. posternum corpus: aliquas sibi la-
chrymas extorquet si potest: voces suspirijs: verba gemitibus
interripunt. Gloriosa res est humilitas: quam ipsa quoque super-
bia palliare se appetit ne vilescat: sed hec cito tergiversa-
tio a plato reprehenditur: si ad hanc superbam culpam non differ-
rat pena. vasa figuli probat fornax: et tribulatio vere peni-
tentes discernit. Qui. n. veraciter penitet: laborum penite-
tie non abhorret: sed quicquid sibi pro culpa quam odit iungitur:
tacita conscientia patienter amplectitur.
- E**xecro: ab ex et sacro cras. componit execro cras. sed frequens
tius inuenitur execroz craris. in deponenti: et est execrari ma-
ledicere: excoicare: extra sacrum facere. et cor. e. siue penul.
- E**xedra dre. i. cathedra: thronus: sedes: sella: suggestus: vel
exedra est camera secreta: vel locus thesauri: vel locus sub-
selliorum. i. absida: vel camera: vel locus quidam separatus modi-
cum a portico vel a palatio. Uel exedra genus est fenestre quam
exterius dilatatur: sed interior coartatur. Item inuenitur exe-
dra pro gazophilacio: et est pro thalamo. et cor. penul.
- E**xemplum ab ex: et amplum pla. plium. dicitur h. exemplum: quod fit ad istar
alteri. vnde h. exemplar aris: ad similitudinem fit. vnde exemplo
plas. verbum actiuum. vnde quidam. Exemplar genus est: exemplum quod tra-
his ide. Uel exemplar liber est: exemplum quod trahis ide. Et est
exemplum alie dicitur vel facti preteriti propter cum certi autoris
noie: ut omnes per superna preia laborare debemus: sic fecit Ap-
s quod tot verba passus est. Item exemplum est quidam species argum-
tationis: et hinc hoc exemplum est quoniam fit processus ab vno particu-
lari ad aliud: ut athenienses pugnare contra thebanos est malum.
ergo thebanos pugnare contra focenses est malum.
- E**xemptus ta. tu. dicitur ab eximo mis. et dicitur exemptus subtractus
sublatus: extractus: quasi ex aliquo emptus. i. tractus.
- E**xeniū. ab exenos quod est pegrinum dicitur h. exeniūz ny. munus
pnu: et quodcumque munus mittitur allicui: quod vulgo dicitur et gallice
present. et componit h. exeniū per eodem s. bug. p. pap. dicitur. Exenia
pna: dona: munera beneficia. Eccl. 20. Exenia et dona ex-
cecant oculos iudicium. (exense. i. extra sensum.
- E**xensis. sensus componit cum ex: et dicitur hic et hec exensis et hoc

- E**xentero ras. raur. rare. quasi exintrare dicitur. i. que intra sunt extrahere. Enteria enim dicuntur intestina que sic dicuntur quasi exintra. et cor. penul. exentero.
- E**xequie. ab exequor quod est. dicitur be. exege garuz. officium mortuorum. et obsequia que fiunt circa sepulturam. unde hic et hec exegalus et hoc le. ad exegas pertinens: vel res exegarum.
- E**xequo quis. qui. que. ab ex. et equo equus: et scribitur per ae diphthongum.
- E**xequor. ab ex. et sequor quod est. dicitur. compositum (thogum exaequo. exequor queris. i. extra alia sequi: aliquid perficere: ad effectum ducere. instar ad aliquid faciendum. unde executio dicitur effectus: et abycis s. precedere x. et cor. e. exequor.
- E**xerceo ces cui. citum. ab ex. et arceo ces. et est verbum actiuum. et est exercere: operari: experiri: extra arcere.
- E**xercito ab ultio superi. de exerceo ces. exercitu u. in o. mutato fit exercitatus. frequenter. unde exercitatus. ta. tum. (Et non exercitatus dicitur prope defatigatus: sed exercitatus artibus assuetus. i. collectio hominum in expeditione. unde dicitur hoc exercitatus ty. et adiective exercitatus. ta. tum. et dicitur exercitatus prope defatigatus. et scribitur per t. in penul. exercituum: sed t. h. sonum de c.
- E**xermis. ab ex. et arma componitur hic et hec exermis et hoc exerme. i. extra arma: et exermus ma. mu. idem.
- E**xero. ab ex. et sero ris. componitur exero ris. rui. tum. i. foras emittere: vel nudare: manifestare. unde exerto tas. frequenter. et exertus ta. tum. et cor. penul. exero ris.
- E**xesus. ab exedo dis. quod componitur ab ex. et edo dis. dicitur exesus sa. sum. i. corrosus: extra vel valde esus: consumptus: euacuatus. et pdu. penul. exesus.
- E**xhalo las. ab ex. et halo las. componitur exhalo las. laui. lare. i. foras emittere: redolere: vel de vita recedere: et est neu. sicut et suum simplex. et pdu. ha.
- E**xhaurio ris. ab ex. et haurio. in haurio vide.
- E**xhaustus sta. stum. i. consumptus: euacuatus: extenuatus. ab ex. et haurio ris. et componitur cum in. et dicitur exhaustus. i. non exhaustus.
- E**xhebenus ni. fe. ge. quodam gemma preciosa et candida qua aurifices aurum poliunt. et componitur ab ex. et hebenus.
- E**xheredo das. ab ex. et heredo das. componitur. et pdu. re. vide in heredo das.
- E**xhibeo bes. bui. bitum. componitur ab ex. et habeo. et cor. hi. et est exhibere: ostendere. vel presentare: vel dare.
- E**xhortor taris. ab ex. et hortor componitur. in hortor vide.
- E**xitialis. in exitum est: et pdu. a.
- E**xitolu li. dimi. paruum exitum.
- E**xitiu. ab exitus dicitur hoc exitum ty. i. tormentum: vel mors: clades: calamitas: castus: aduersus: exitus malus. unde exitiosus sa. su. et h. et h. exitiabilis et h. le. piculosum: vel quod infert exitum.
- E**xigo. ago componitur cum ex. et dicitur exigo gis. egi. actum: quod h. et g. significatiodes. nam exigere. i. expellere. et exigere. i. perficere. et exigere. i. iniuste petere. et exigere quod est simpliciter ponitur per regere vel petere. et exigere. i. extra vel ultra agere. et exigere. i. diuidere. unde exactus. ta. tum. z. Nacha. vlti. Sicut enim vinum semper bibere: aut semper aquam bibere: alternatim autem uti delectabile: ita legentibus si semper exactus sit sermo non erit gratus. Exactus. i. perfectus: exactus: delectabilis.
- E**xiguus. ab exigo gis. quod est diuidio dis. deriuatur exiguus gua. guum. i. paruum. quod enim est exiguum alterius eget suffragio secundum du. pap. vo dicit. Exiguus ibecillus: infirmus mul.
- E**xilio lis. lini. vel lui. exultum. exilire. i. (tum egens: paruum. extra vel valde salire. unde exulto tas. et componitur exilio ab ex. et salio salis. vide in salio lis.
- E**xilis. ab ex. et bilus vel bilum componitur h. et h. exilis et h. le. i. tenuis: et macer. vel exilis quasi sine ilibus. non enim exilis vel h. re. illa. vel exilis dicitur ab exeo: quod possit quasi super augustum exire. et comparatur: vel exilio: lissimum. unde exilire. i. lissime. aduer. et h. exilitas tatis. i. tenuitas. et pdu. exilis pe. et videtur esse aspirandum: quod componitur ab bilus: sed alias non. unde Dora. in
- e**pla. Exilis domus est ubi non multa supersunt.
- E**ximius. ab ex. et imus. componitur eximius mia. miu. et dicitur eximius quasi extra imum positus. i. maximus: clarus: nobilis: sublimis: et h. et viz suplatiuum. unde dicitur cum genitio plurali: ut Dauid eximius prophetarum. vel componitur ab ex. quod est valde eminens: ide eximius. i. valde eminens. et hec iunctura egpollet suplatiuo: et ita significatione suplatiuum habet a suis componentibus. et comparatur per suppletionem quam non habet viz suplatiuum: ut eximius magis eximius eximiosissimus. unde h. eximiositas tatis. i. sublimitas: magnitudo: nobilitas: claritas.
- E**ximmutuo as. aui. are. componitur ab ex. et immutuo as. et est eximmutuare: depauperare: pauperem facere.
- E**ximo mis. emi. emptum. eximere. i. auferre: vel extrahere. et dicitur eximo quasi extra emo. i. traho. et componitur ab ex. et emo mis. et cor. penul. eximo.
- E**ximprouiso non est dicitio composita: sed quedam irregularis vocum congeries fungens loco vnius dictionis: sicut dixi tertia parte: ubi determinavi de figura composita nominis.
- E**xinatio nis. niui. componitur ab ex. et inatio nis. et est exinatio re: adnihilare: depmtere: euacuare: diminuerere. et pdu. a. unde ap. ad philip. Exinatio uel semetipsus formam sui accipiens. i. eximia sua quoddam inane supersit. i. formam serui. i. naturam humanam que est quoddam inane respectu diuinitatis.
- E**xintegro: in integer vide.
- E**xistimo. ex. componitur cum estimo: et dicitur existimo mas. i. putare. unde h. existitatio. i. putatio: vel illese dignitatis statum factum.
- E**xisto stis. extiti. stere. ab ex. et sisto (ma et moribus accipit). stis. et est existere pmtere extra stare. vide et in sisto.
- E**xit. ab exeo is. dicitur h. exitus. et signat multa. Nam exitus. i. finis. unde Qui. epi. Exitus acta probat careat successibus opto. Quisq. ab euentu fata notanda putat. Item exitus. i. mora. Item exitus. i. egressus. unde ppha. In exitu israel de egypto.
- E**xlex gis. ge. ois. i. sine lege: extra legem: ab ex. et lex gis. componitur: et ut dicitur Paulus. L. sequente x. iuenit in hoc nomine lex: et pdu. le. et desinit in ex naturaliter productam.
- E**xoccupo pas. i. expedire: ab ex. et occupo: et cor. cu.
- E**xodiarius in exodium vide.
- E**xodiu. ab ex. et oda quod est carum componitur hoc exodiu dy. i. pm. carum. i. initium carilene. et hic h. exodiari. ry. i. p. cetoz gatus incipit ante alios: et exodiari. ria. riu. ad exodiu vel ad.
- E**xodus odo. quod est via componitur cum ex. (exodiari. i. p. cetoz. et dicitur hic exodus di. i. exitus quasi itus vel viatio extra. et hinc quidam liber dicitur exodus quod continet exitum vel egressum populi israel de egypto. et cor. penul. exodus.
- E**xoleo les. leui. vel lui. exoletum vel litum. i. crescere: ab ex. et oleo les. componitur: in oleo les. vide. pap. vo dicit. Exoleuit. i. in obliuionem venit: deficit: corruptus est. et cor. o. ante l.
- E**xolet. ab exoleo les. dicitur exolet. ta. tum. i. excretus nutritus: vel adultus. Plautus in empidico. Domi reliquum virginem exoletam. i. gradem. Item dicitur exolet. ta. tum. i. valde fetidus: et tunc componitur ab ex. et olet. i. fetidus: et est nomen. (ne. i. extra somnum.
- E**xomnis. ab ex. et sonus componitur hic et hec exomnis et hoc.
- E**xomologesis fe. ge. grece: latine interpretatur confessio: vel pces siue sit laudis: ut cum dicitur Mattheus. ii. Confiteor tibi pater celi et terre etc. siue sit peccatorum. et differt a letaniis que interpretantur rogationes: quia exomologesis per sola confessione peccatorum agit. letanie autem propter rogandum deum et impetrando in aliquo malo misericordiam eius fiunt.
- E**xorabilis. ab exoro dicitur hic et hec exorabilis et hoc le. quod facile potest exorari. i. concedere rogata. et hinc exorabiliter aduer. et componitur ut inexorabilis. i. non exorabilis. unde de inexorabiliter. et comparatur.
- E**xorcismus mi. i. increpatio vel iuratio aduersus diabolum: ut recedat. ide h. et hec exorcista ste. i. coniurator vel increpator. inuocat. n. super cathecuminos: et super eos qui habent spiritum imundum nomen domini nostri iesu christi adiurans per eum ut

egrediaē ab eis. et exorcizo gas. i. adiurare: increpare fz
 Dug. Pap. etiā dicit. Exorcism^o grece cōiuratio vel ser-
 mo increpatōis est aduersus diabolū vt discedat: sicut ē
 illud Zacha. 3. Increpet in te dñs sathan. vide in ordo.
 Exorcista ste. in exorcismus est.
 Exordiarⁱ. ab exordiū dñ exordiarⁱ ria. riū. i. ad exordiū
 ptinēs. et hinc exordiarⁱ ry. q incipit vel exordiū facit.
 Exordior diris. exordit^r suz. vl exorsus suz. ab ex. et ordior.
 et exordiri icipe: vl loq. vñ exorsus sa. sū. i. locut^r icept^r.
 Exordiū. ab exordior diris. dñ h^o exordiū dy. i. iceptio. Itē
 exordiū dñ p^a oñonis i rhetorica. Nā fz Jfido. i li. ety/
 mo. Partes oñonis i rhetorica arte sūt qtuor. i. exordiū:
 narratio: argumētatio: et cōclo. Darū p^a auditoris aiuz p/
 tuocat. 2^a res gestas explicat. 3^a fidē assertorib^o facit. 4^a
 finē tori^o oñonis plectit. et vt diē Pap. Exordiū dñ pñ
 tipū oñonis q orator i sua cā facit: in q^o reddit auditores
 beniuolos: dociles: et attētos. De exordio ēt dixi supra in
 Exordia rie. fe. ge. i. nascētia. ab exordior iris. dñ. (epistola.
 Exors. fors pōit cū ex. et dñ h^o et h^o exors tis. i. extra sorte: et
 abycif s. pcedēte r. Sap. 2. Nō nūz sit exors luxurie
 Exorsus. i. exordior vide. (nfe. i. alien^o: vl extra sorte.
 Exosso sas. saui. ab ex. et osso. sas. pponit. et ē exossare: lania-
 re: discindere: ossa extrahere. et est actiuuz. pōit ēt pro
 debilitare: vel ifirmare. Quū enī ossa sint corpis robur
 Exosus sa. suz. i. valde vl p^a (q ea aufert corp^o debilitat.
 fecte odiens. et pstruit cū actō: vt exosus bella. i. odiens
 valde. et cōponit ab ex. et osus. vide in osus. et fz Pap. exo-
 sus est q aliqū odit. odiosus vero qui oditur.
 Expando dis. di. expassuz: vñ illud. Expassis in cruce ma-
 nibus. i. extēsis. Inuenit ēt expāsis qd sustinēdū est. sed
 fm Prif. Pādeo pateo patior faciūt supinū passuz. et cō-
 ponit expādo ab ex. et pando dis. vide in pando dis.
 Expapillo. ab ex. et papilla cōponit expapillo las. laui. lare.
 idest exoluere: denudare: et pprie papillas.
 Expassus sa. sum. vide in expando dis.
 Expatulor laris. latus. lari. vñ deponē. ab ex. et spatulor
 laris. qd deriuat a spatula. et est expatulari spatulaz au-
 ferre: vel frangere: et cor. tu.
 Expecto ctas. au. are. i. demorari: sustinere: p̄stolari expe-
 ctat q vēturus ē: spectat q videt vel appropriat fz Pap.
 Expectoro ras. raui. expectorare. ab ex. et pect^r pōit. et est
 expectorare: exoluere: firmaculū a pectore remouere.
 Expedio. ab ex. et pedica pponit expedio dis. diui. ditū. et ē
 expedire: liberare: explicare: exoluere: qñ extra pedicā
 ponere. et ide expedit^r ta. tū. i. exolut^r: liber: p̄mpt^r. et cō-
 parat vt expedit^r tior. tissim^o. vñ expedite ti^o. tissime. ad-
 uerb. et hec expeditio onis: sic dicim^o aliqū eē i expedi-
 tōe: vbi hoies liberi et p̄mpti efficiunt. Expedit^r cōpo-
 nit vt i expedit^r ta. tū. Itē. expedire. i. uenire vl pdesse
 vl vtilē eē: et fz hoc sepe iuenit ipsonale expedit: vt ibi.
 Expedi vobis: vt vnus moriat hō p p̄plo: ne tota gens
 Expeditus. in expedio est. (peat. et cor. pe. expedio dis.
 Expēdo dis. pensuz. pēdere. i. expēsas facere. ab ex. et pen-
 do. dis. vñ de hec expensa se.
 Expefacio cis. feci. factū. i. excitare: vel facere euigilare.
 et cōponit ab expgiscoz sceris. et facio cis. et acuit sa.
 Expgiscoz sceris. exprect^r expgisci. i. a sōno euigilo. et ppo-
 nit ab ex. et pgo gis. qd pōit a p. et rego gis. vñ diē Prif.
 io. li. Expgiscoz: qz a pgo ē exprectū fac. qd. f. pōit ex p.
 et rego: qd fac rectū: qñuis vetustissimi ēt expgit^r dicebat.
 Expior ab ex. et pario pponit expior riris. expt^r suz. expiri
 vñ cōe. i. pbare vel pbari: cognoscere: tētare: cognosci
 vel tētari. vñ h^o expimētū ti. et h^o expiētia tie. et expt^r ta.
 tū. q aut expior cōponat a pario. p̄z p Prif. in. io. dicētē.
 Sūt et alia ex hoc ipso. i. pario cōposita deponētia expe-
 rior opior. quoqz participia expert^r: opt^r: a pario ostēdūt

esse cōposita: cuius participiū partus est. et vt vult Prif.
 p̄z q experior sit verbum deponēs: sed dic q olim expe-
 rior fuit deponens: sed nunc est cōmune.
 Experrectus cta. ctū. est participiū de expergiscoz: vt i ex-
 pergiscoz dixi. Jsa. 29. Et sicut sōniat esuriēs et comedit:
 quū autē fuerit experrectus vacua est aīa eius.
 Expers. pars pponit cū ex. et dñ hic et hec expers. tis. i. imu-
 nis sine parte. vñ expertius ria. tiū. i. expers fm Dug.
 Pap. vero dicit: expers. i. extra partē vl patriā: alienus:
 extraneus: ide expertia. i. extraneitas.
 Expes. ex. cōponit cuz spes. et dicit hic et hec et hoc expes: et
 deficit in obliq. i. extra spez: vel sine spe. despat^r. Persu-
 us. Donec decept^r et expes. et ē gnte declinatiōis. Et sci-
 as q expes nō potuit obliquos hñe: qz oporteret q abla-
 tiuus suus desineret in e. et in i. quū sit ois ge. qd in gnta
 declinatiōe eē nō potuit. Silt oporteret q abltūs desu-
 neret in e. cor. vt ptingit in oib^o bis q sūt ois ge. vt felice
 audace. Sz abltūs gnte declinatiōis nō pōt desinere in
 Expicor caris. et expico cas. dñ ab ex. et spico. cas. (e. cor.
 et pdu. pi. vide in spico cas.
 Expilo las. idē est qd depilo: et ex eisdez verbis pōt cōponi
 de quibus depilo. vñ potest corripe pi. et producere fm
 diuersas compositiones. vide in pilo las.
 Expingo gis pegi pactū. i. expellere. et componit ab ex et pā
 go gis. quod est impello vel iungo.
 Expinis. spina componit cuz ex. et dñ h^o et hec expinis et hoc
 expine. i. extra spinas: vel sine spinis. et pdu. pi.
 Expino nas. nau. nare. i. spinas auferre vl extrahere. et cō-
 ponit ab ex et spino nas. et produ. penul.
 Expio. ab ex et pio as. cōpōit expio as. i. expurgare: ex toto
 vl pfecte piare. vñ h^o expiamē pe. pdu. et hec expiatio. i.
 purgatio: pia actio: mundatio: et expiabilis expiabile qd
 Expiro ras. raui. rare. i. mori. extra spm mit. (expirari p̄t.
 tere. ab ex et spiro ras. cōponitur. et pducit pi.
 Expiscoz scaris. i. ex toto a piscib^o euacuare: vel acgrere. et
 componitur ab ex et piscoz scaris.
 Explet^r ta. tū. i. finit^r: ab expleo ples. dñ: qd pponit ab ex et
 pleo ples. Explet^r cōponit cū in et dñ i explet^r ta. tū. i. nō
 finit^r. Itē ab expleo dñ expletius ua. uū.
 Explicit. ab explicio cas. dñuat explicit et expliciūt vñ de
 fectiuū. i. terminat et finit: vl finiunt et terminant: nec i
 Explicit^r. ab explicio cas. vel ab expli^r (uenit de eo pls.
 cit vbo defectiuo deriuat explicit^r ta. tū. i. extēsus: finit-
 tus: vel terminat et cōponit vt inexplicitus ta. tū.
 Explico cas. cui. citū. Inuenit ēt plicau catū. antiquit^r ab
 ex et plico cas. cōponit. et est explicare ordinare digerere
 distentare: extra plicam ponere: soluere: aperire.
 Explo do dis. si. sum. in plaudo exponit. et pdu. plo.
 Explozo ras. raui. rare. i. exgrere: iuestigare: et produ. plo. et
 pōit ab ex et plozo ras. Auroza. Per quos explozet ple.
 Explosus sa. sum. penul. pdu. ab ex (bis et vrbis opus.
 plodo dis. sum. vide in plaudo dis.
 Expolia: ab expolio as. qd cōponit ab ex et spolio as. dñ h^o
 expolia lie. pda sic dicta: ab expoliando.
 Expompo pas. pau. pare. i. vituperare: detestari: et compo-
 nitur ab ex et pompo pas.
 Expmo mis. p̄si. p̄sū. exp̄mere. i. extra p̄mere effūder: ma-
 nifestare: rep̄ntare. et pponit ab ex et p̄mo mis. et cor. pri.
 Expbroz bras. cōponit ab ex et p̄bro bras. et cor. pro nāli-
 ter et est exprobare viffamare: increpare: quiciari p̄teri-
 tam culpam opprobriose enarrare.
 Expultrix trcis. mulier expellēs: et format ab expulsor oz
 in rix. et sic deberet dici expulsrix: sz mutat s. in t. sic vult
 Prif. vt ēt dixi in tertia pte in ta. de vbo qñ in p̄ncipio.
 Expumo mas. maui. mare. i. valde vel extra spumare: vel
 spumas auferre: ab ex et spumo,

Ex puncto et otis. in pungo gis. est.
Ex puo puis. pul. putu. puere. i. extra spuer. et pponit ab ex.
Ex quiro ris. siui. situ. ab ex. et quo ris. pponit: et spuo. pdu. qui. et est exgrere: inuestigare: extra querere.
Ex ta sut medie pecoz ptes: itestina: fibre fz Pap. fz autē Du. dī hoc extū ti. intestinū. ab exco. is. vel ab exto. tas.
Ex tales et ani idē sūt. i. viealui purgādi. vñ i. (cet. et i. sto. p. Regū. Lōputrescebāt pminētes extales eoz: qd dicit Josephus factū fuisse ex violēta passiōe disynterie: et vt putrescā itestia egereret. vñ mures ebulliētes de agris comedebāt extales eoz. et dcliat h^c extales lis. et pd. ta.
Ex tasis sis. fe. ge. pe. coz. i. excessus mētis. i. cū hō ponit ex tra statū sue mētis: sic i articlo mortis. et pponit ab ex. et stasis. qd ē stat. vl fz Pap. extasis excessus mētis dī: q fit pauore mētis: vl aliq̄ reuelatiōe. Itē extasis ē quedā spēs metaplasmi: de q̄ dictū ē i q̄rta parte i ca. de meta
Ex tēplo dicēdū ē nō extiplo. Tractū ē enī ab (plasmō. āriquoꝝ p̄suetudie: q̄ audire solebāt rīsa i tēplis: et p̄ple to offō dicebāt sacerdotes clara voce. Extēplo: ac si dice rēt: exite de tēplo. Qm̄ hō igiŕ statiz audito exhibāt ita iō lenit vsus: vt ponereŕ extēplo aduerbials p̄ statiz vl cō festiz. ita dīc Alexā. Du. aut in libello de accētū dicit: q̄ extēplo dicēdū ē p̄. nō extiplo p̄. Pap. et dīc. Extēplo: repētine. Extēplo: subitō. i. extra tpis āplitudinē. Magī et bñ. dīc q̄ extēplo nō ē vā p̄positio: s; poti⁹ qdā irregu laris vocū geries sic de cetero: defacili. vñ p̄positio hō nō venit p̄ p̄pōnē s; p̄ appōnē: sic dixi i 3^o pte i ca. de figu ris nois i sine. Ex dictis pz q̄ i. 6. ca. puer. vbi dī. Dīc ex tīplo veniet p̄ditio sua. d; dīc extēplo p̄. in penl. syl. lz vicio scriptoz iueniāŕ ibi extiplo p̄. scriptū et male.
Ex tēdo dis. di. tentū. vel extensuz. extēdere. i. extra tēde re: explicare: ab ex. et tendo. componit.
Ex ter tera. terū. i. vltim⁹ vl extrane⁹. extern⁹: et dī ab ex
Ex terminio nas. auī. are. i. terminū auferre: vl exu (tra. le facere: q̄si extra terminū ponere: et eycere: et p̄pe dicit de exulib⁹: et ponit p̄ demoliri. Mat. 6. Extermināt fa cies suas. i. demoliunt: dissoluūt: deuenustāt: dissipāt: q̄ si extra terminos humane p̄ditionis abducūt. vñ h^c et h^c exterminabilis et hoc le. et cōponit vt iexterminabilis et hoc le. Itē ab extermino dī h^c exterminiū nū. i. desola tio: extra terminos eiectio: exiliū. Adors et q̄nq; dī exter miniū: q; extra terminos vite pōit: et coz. mi. exterminio as.
Ex tern⁹. ab extra dī extern⁹ na. nuz. i. alienus. vñ externo
Ex ter⁹ ra. rū. idē ē qd̄ extern⁹. (nas. nauī. nare. i. alienare.
Ex tesis in extasis ē in ca. de metaplasmo in quarta parte.
Ex timo. timo qd̄ ē mēs pponit cū ex. et dī extimo mas. i. appreciari: vel putare: q̄si ex mēte sic habere.
Ex tinguo guis. xi. ctū. guere. i. mortificare: et ptiet ad ignē: et pponit ab ex. et stinguo guis. et abycit s. x. p̄cedente.
Ex tipex. extū p̄pōit cū specio cis. vl ispecio cis. et dī h^c et h^c et hoc extipex: vel extispex cis. i. augur q̄ inspicit extra.
Ex tīpo pas. pauī. pare. i. emittere: euacuare: ab ex. et stīpo pas. cōponitur. et pdu. sti.
Ex tirpo. ab ex. et stirpo pas. cōponit extirpo pas. i. a radice subuertere: a stirpe extrahere: dstruere: ex toto vl euidē
Ex tispex. i. extipex pponit. (ter siue castra stirpare.
Ex tollēs. ab extollo lis. dī extollēs tis. ge. ois. inde extollē ter aduerb. et hec extollentia tie. i. superbia.
Ex torris. ab ex. et terra. cōponit hic et hec extorris ris. i. ex pers: vel extra terrā posit⁹: exul. et p̄prie expulsus de ter ra sua vi. vel pōt cōponi ab ex. et torris. idē extorris. i. ex ul. p̄prie cui interdicebāŕ ignis patrie.
Ex tra. ex. p̄positio est. inde extra aduer. loci. et cōparaf vt extra exterior extim⁹. vel extrem⁹. i. nouissim⁹. vñ hec extremitas tatis. et extremo mas. i. extremuz facere vel